Istamen tertius intelligendi modus extrarius videtur illi Iacobi dicto primo propter rationem, quam contra primū intellectum formabamus. Deinde, q̄ possibile est eum, qui peccat mortaliter, nullam adhuc habere acquisitā virtutem. Quod patet in eo, qui cum primo prudentiā sufficientē ad bene, vel male merendum adeptus esset, peccauit. Certum enim est illius virtutes acquisitas, quæ nullæ erant, nullum passas detrimentum: nisi plus satis subtilem se quis præstans dicat virtutibus quærēdis impedimētū

parari. Preterea fieri potest, imo vero in omnibus fere fit, ut, qui non habeat virtutes omnes conexas, imo, & qui omnibus vitiis irretitus est, mortaliter peccet. Quæ, te rogo, tunc virtutes acquisitæ per huiusmodi hominis actionem malam detrimentum patiuntur?

Rectius ergo intelligetur illud Jacobi quarto modo, quem Richardus scribit in Quarto. d. 22. art. 1. q. 7. & Tho. prima Secunda. q. 23. art. 1. quorum ¹¹⁹ expositio satis cum ea, quam noster text. habet, concordat, nempe, quod tantum per unum mortale peccatum quis a Deo & ipsius charitate auertitur, quantum per multa, vel omnia. Et ita penitus alienus fit a Dei amicitia, & ita datur penitus propter unum, ac propter multa. Nam Deus vel in totum diligitur, vel in totum odio habetur iuxta illud. 1. Iohannis. 3. Qui natus est ex Deo, non peccat. iuxta item illud. 1. Iohan. 3. Omnis qui non diligit, odit. quod habetur in. c. Omnis. supra. d. 1.

Ex quo infertur omnia peccata & vitia mortalia coniuncta esse ac paria, quoad auersionem peccatoris a Deo: quauis separata sunt & imparia, quoad conuersionem, qua in obiecta conuertuntur iniqua, e quibus suam recipiunt formam & speciem. Hæc expositio literæ Jacobi eo solo nomine aptior videtur, quod verbis illius conuenientior est. Quamuis in effectu & sententia eadem videatur, ut dixi cum prima expositione.

¹¹² Quinta expositio, quam paraphrastes ibidem posuit, hæc videtur etiam continere. Adiungit tamen & nouam. scilicet, quod offendens in uno omnium reus efficitur, quatenus in ipso est, idque facit verbis, quæ sequuntur, de more selectis & ad mouendum aptis. Neque vero sibi quisquam ita blandiatur: leue est admissum, hac parte duntaxat lex violata est. Cum enim summa totius legis contineatur in charitate Dei ac proximi, quisquis excidit a charitate, quæ radix est totius legis, nimirum totam legem violauit & legis autorem offendit. Cui hæc factus est omnium reus. Quod qui semel aberrauit a scopo totius legis, quoad quidem in ipso est, aberraturus videatur, quoties se deriderit occasio: veluti quisquis in tenebris ambulat, non refert in dextrum aberret, an in sinistram. Certe cuiuslibet errori expositus est, qui semel excidit a luce.

FINIS.

DEO GRATIAS.

IN DIST. SEXTAM.

GRATIANI PRINCIPIVM.

Qui autem debeat fieri confessio, vel qualem illum oportet esse, qui aliorum crimina iudicat, ex eodem lib. de poenitentia docetur, cum dicitur.

SYMMARIA.

1. Confitendum optimo consilio, non praecepto. n. 3.
2. Nemo tenetur praecepto Dominum diligere, quantum potest.

Lossa prima huius principii diuidit hanc distinctionem in tres partes. Quarum secunda incipit in. §. Caueat. sub c. 1. in fine. Tertia vero in. §. Quod autem. qui ponit sub c. Sacerdos. In prima determinat, cui oporteat poenitentem confiteri. Illa vero conclusio gl. 1. confitendum esse sacerdoti meliori, quam potest. confirmatur p. c. 1. in princip. infra eadem, quod habet eadem, quam gl. haec. Facit, quod pro corporis sanitate medicum optimum quaerimus. At animae salus corporis lanitati praestat. c. Itane. 3. 2. q. 5. c. Cum infirmitas, de poenit. & remiss.

Contra tamen hanc conclusionem facit primo consuetudo multorum doctorum sua peccata minus doctis confitentium, cum illa confiteri doctioribus possent. Secundo, quod sufficit proprio confessario confiteri. c. Omnis. de poenit. & remiss. Tertio, quod nemo tenetur de praecepto diligere Deum, quantum potest. Quia quantacumque dilectione data magis adhuc potest. Quod demonstrat Parisienses in Tertio. d. 27. q. 2. ergo neque diligere confessarium omnium optimum. Alioqui quolibet electo teneretur adhuc confiteri meliori. quia melior inueniri posset. Et hanc partem tenet Archid. in. c. 1. infra eadem super praedictis verbis respondens illi textui comparatiuum illud meliori propositiuo poni.

Contra quod tamen facit, quia, quod sequitur: quam potest. non quadrat vllatenus positiuo. Quare verius fuerit. respondere Augustinum, aut quisquis fuit huius cap. autor, consulendo dixisse hoc, non praecipiendo: sicut & in plerisque aliis id in hoc poenitentiae tractatu facere. supra in. c. Consideret. monstratum est. Addenda tamen hic videntur, quae dicemur infra ca. c. 1. n. 92. & in. §. Quod autem. infra eadem. n. 3.

Cap. 1. in principio.

Qui vult confiteri peccata sua, vt inueniat gratiam, querat sacerdotem scientē ligare & soluere: ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui cum misericorditer monet & petit, ne ambo in fo- ueam cauant, quam stulti evitare volunt & infra. Tanta itaq; vis confessionis est, vt si deest sacerdos, cōfiteatur proximo & infra. Sepe enim contingit, q̄ poenitens non potest verecū- daricorari sacerdote, quem desideranti nec locus, nec tēpus offert. Et si ille, cui confitebitur, potestātē soluendi nō habeat: fit tamen dignus venia ex desiderio sacerdotis, qui socio cō- fitetur turpitudinē criminis. Adūdati enim sunt leprosi, dū ibant ostēdere se sacerdotibus, ātequā ad eos puenirēt. Un- de patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibē- tur ad sacerdotes peruenire. Saepe quidem eos querūt, sed sani & laeti, dum querunt, anteq̄ perueniāt, moriuntur. Sed dei misericordia est vbiq; qui iustis nouit parcere, & si non tā cito: sicut soluerētur a sacerdote. Qui ergo cōfiteatur, omnino conūteatur, & sacerdoti meliori, quam potest, cōfiteatur. Et si peccatum est, sufficiat referre in notitiā sacerdotis, vt grata sit oblatio muneris & infra.

SVMMARIA.

- 1 Absoluendi & ligandi potestas sacrificorum indelebilis est, sicut cha- racter & consecrandi potestas. n. 2. & 3.
- 4 Sacerdos non absoluit confitentem sibi non subiectum, non quia po- testas, sed quia materia deest. n. 5.
- 6 Materia sacramenti poenitentiae quae.
- 7 Scientia ligandi quae.
- 8 Scientia absoluendi quid, & q̄ absolutio debet esse indicatiua. n. 9.
- 10 Absolutiones non esse, quas multi tales putant.
- 11 Absoluens publice poenitentiam iniungere nequit, nisi iurisdictionem in foro habeat exteriori. n. 12. eā tamen iniungendo vix venialiter peccat. n. 13. nisi sacramentaliter absolueret. n. 14.
- 15 Absoluit Deus, vt autor, confessarius, vt minister.
- 16 Absolutio ex se ac quatenus a sacerdote manat efficax, quamuis alium de quandoq; vana.
- 17 Absoluēs plus aliquid habet in absolute, q̄ baptizās in baptismo.

18. Ab

- 18 Absolutio sacramentalis ex illis solis verbis: absoluo te, vel similibus constat, neq; debet addi autoritate episcopi, vel alterius. n. 19. neq; Papæ. n. 21. in absoluteione autē voti, vel iuramenti sic. n. 22. qui tñ id pio animo addunt, non peccant. n. 23.
- 20 Papa quare se confessario subiicere potest.
- 24 Confessarii vt plurimū tria præmittunt absoluteioni.
- 25 Absolutio a censuris nō est substantialis sacramentali: sed aliquādo præcepta, nōnunq̄ consulta. n. 26. interdū in absoluteione sacramentali subintelligit̄. n. 27. et ita vna solutio duas diuersi gñis cōtinet. n. 28.
- 29 Manus impositio super absoluendi caput neq; substantialis, neq; præcepta, interdum mala.
- 30 Absoluteionē, quæ præcedit, præcatio non necessaria, sed conueniēs.
- 31 Absoluteioni sacramentali substantiali aliquid bene, aliquid addi male.
- 32 Absolutio etiā ad oblita protenditur, sed nō tam efficax ac aliis. n. 33.
- 34 Absoluteionē sacramentalē q̄ tria cōsequunt̄, nō necessaria, sed sancta.
- 35 Pœnitentiā æque post absoluteionē, ac ante, iniungi posse.
- 36 Satisfacere magis bona in pœnitentiā sacramentalē iniuncta, & pure imposita magis, q̄, quæ sub cōditiōe volūtaria. n. 38. & per illā clausulā: quidquid boni feceris. &c. sub conditione volūtaria iniungi. n. 37.
- 40 Opera debita pro pœnitentiā præcipi & assumi posse.
- 41 Opus idē eo melius, vel peius, quo pluribus de fontibus manat, & maiore de charitate manās magis satisfacit. n. 42. (fit.
- 43 Pctōri in satisfactionē p̄ clauēs eccl̄iæ applicari posse qdqd p̄ pœnitētē
- 44 Satisfactio quæ soli iustitiæ nititur longe a satisfactione, quæ amicitia naturā sapit, differt.
- 45 Pœnitentiā in mortali factā satisfactoriā esse, quoad forū militantis eccl̄iæ & etiā triūphātis. n. 46. Nā & veniale sine mortali cōdonat̄. n. 47. secundū multos, fictione præserti recedēte secundū plures. n. 48. Quia tūc tantū operatur, quantū, si fuisset in charitate factū. n. 49.
- 50 Confessarius pœnitentē audita cōfessione, quæ doceat, ad quæ hortabitur. n. 51. aliquando nil dicto absoluet. n. 52.
- 53 Pœnitentis refert sua opera bona peccatorū satisfactioni destinare.
- 54 Absoluens excōmunicatū quatuor seruet: quorū tamen omissio absoluteionē non vitiat. n. 56. & frequenter seruanda nō sunt. n. 66. & nullū eorum est de forma substantiali. n. 69.
- 55 Excōmunicatus mortuus quomodo absoluitur.
- 59 Absoluteiōi ab excōicatiōe nulla verba p̄scripta. nā & iniusta valida. 58.
- 60 Absoluens quem non potest, certificet illum erroris.
- 61 Absolutio ab omni excōmunicatione cōmissa nō continet, quā in specie non cōmisisset superior.